

2022 년도 당초예산 수익적지출 예산명세서

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (714)관거비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
700 사업비용	12,054,004	11,680,950	373,054
710 영업비용	12,021,513	11,642,030	379,483
714 관거비	1,213,800	1,258,800	△45,000
201 일반운영비	39,800	24,800	15,000
201-01 (사무관리비)	9,000	24,800	△15,800
2. 위원회 등 운영수당			
○ 하수관거정비 임대형 민자사업(BTL) 운영성과평가위원 수당 2,000,000원 X 4회	8,000		
○ 소규모마을하수처리시설 설치사업 공법선정 위원 수당 1,000,000원 X 1회	1,000		
201-11 (지급수수료)	15,000	0	15,000
○ 김천시 하수관로 관리대행 성과평가 대행수수료 15,000,000원 X 1식	15,000		
201-13 (임차료)	15,800	0	15,800
○ 준설장비 임차료 2,500,000원 X 6회	15,000		
○ 철도부지 사용료(하수관로 매설) 800,000원 X 1회	800		
206 재료비	30,000	30,000	0
206-01 (일반재료비)	30,000	30,000	0
○ 하수도 수선자재 구입 200,000원 X 10종 X 10회	20,000		
○ 하수도 주물뚜껑 구입 250,000원 X 40조	10,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
301-12 (기타보상금)	4,000	4,000	0
○ 하수도사업 및 각종 행사중 민간인 상해치료비 4,000,000원 X 1식	4,000		
307 민간이전	1,140,000	1,200,000	△60,000
307-05 (민간위탁금)	1,140,000	1,200,000	△60,000
○ 공공하수도 운영관리대행 민간위탁운영비 95,000,000원 X 12월	1,140,000		
716 처리장비	6,302,765	6,055,010	247,755
201 일반운영비	70,200	18,200	52,000
201-11 (지급수수료)	70,200	0	70,200

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (716)처리장비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 김천하수처리장 수질검사 수수료(생태독성) 850,000원 X 12월	10,200		
○ 공공하수처리장 관리대행 성과평가 대행수수료 60,000,000원 X 1회	60,000		
307 민간이전	6,232,565	6,036,810	195,755
307-05 (민간위탁금)	6,232,565	6,036,810	195,755
○ 김천하수처리장 민간위탁운영비 206원 X 63,500톤 X 365일	4,774,565		
수계기금	1,806,334		
시 비	2,968,231		
○ 아포하수처리장 민간위탁운영비 75,000,000원 X 12월	900,000		
수계기금	199,117		
시 비	700,883		
○ 공공하수처리장 수질TMS 위탁운영비(김천,아포) 11,000,000원 X 12월	132,000		
○ 혁신도시 중계펌프장 민간위탁운영비 10,500,000원 X 12월	126,000		
○ 맨홀(중계)펌프장(22개소) 민간위탁운영비 22,500,000원 X 12월	270,000		
○ 하수처리장 및 맨홀펌프장 긴급보수대행비 10,000,000원 X 3회	30,000		
751 일반관리비	4,504,948	4,328,220	176,728
101 인건비	629,408	707,723	△78,315
101-01 (보수)	629,408	707,723	△78,315
1. 기본급			
○ 성과급적 연봉			
5급 7,447,000원 X 1명 X 12월	89,364		
○ 본봉(8명)			
6급 4,338,600원 X 3명 X 12월	156,190		
7급 3,769,100원 X 2명 X 12월	90,459		
8급 3,162,100원 X 2명 X 12월	75,891		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
9급 2,596,400원 X 1명 X 12월	31,157		
○ 정근수당 353,697,000원 X 1/12 X 50% X 2회	29,475		
2. 수당			
○ 시간외근무수당			
6급 12,124원 X 3명 X 50시간 X 12월	21,824		
7급 10,952원 X 2명 X 50시간 X 12월	13,143		
8급 9,832원 X 2명 X 50시간 X 12월	11,799		
9급 8,887원 X 1명 X 50시간 X 12월	5,333		
○ 가족수당			
배우자 40,000원 X 7명 X 12월	3,360		
기타가족 20,000원 X 10명 X 12월	2,400		
둘째자녀 60,000원 X 3명 X 12월	2,160		
셋째자녀 이상 100,000원 X 2명 X 12월	2,400		
○ 정근수당가산금 및 추가가산금			
25년 이상 130,000원 X 1명 X 12월	1,560		
20년 이상 ~ 25년 미만 110,000원 X 2명 X 12월	2,640		
15년 이상 ~ 20년 미만 80,000원 X 2명 X 12월	1,920		
10년 이상 ~ 15년 미만 60,000원 X 2명 X 12월	1,440		
5년 이상 ~ 10년 미만 50,000원 X 1명 X 12월	600		
○ 대우공무원수당			
6급 4,338,600원 X 1명 X 4.1/100 X 12월	2,135		
7급 3,769,100원 X 1명 X 4.1/100 X 12월	1,855		
8급 3,162,100원 X 1명 X 4.1/100 X 12월	1,556		
○ 기술정보수당			
5급 50,000원 X 1명 X 12월	600		
6 ~ 7급 30,000원 X 4명 X 12월	1,440		
8급이하 20,000원 X 2명 X 12월	480		
○ 기술정보수당가산금			
기능장·기사 30,000원 X 4명 X 12월	1,440		
산업기사 20,000원 X 2명 X 12월	480		
○ 장려수당 50,000원 X 3명 X 12월	1,800		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
3. 정액급식비 140,000원 X 9명 X 12월	15,120		
4. 명절휴가비 353,697,000원 X 1/12 X 120/100	35,370		
5. 연가보상금 443,061,000원 X 1/12 X 0.86 X 1/30 X 15일	15,877		
6. 봉급 인상분 581,428,000원 X 1.4%	8,140		
201 일반운영비	62,160	40,460	21,700
201-01 (사무관리비)	34,980	37,680	△2,700
1. 일반수용비			
○ 하수도 공기업 예산서 유인			
당초 추경	25,000원 X 70부 X 2회 20,000원 X 70부 X 4회		3,500 5,600
○ 하수도 공기업 결산서 유인	30,000원 X 70부 X 1회		2,100
○ 하수도 공기업 경영평가 보고서 유인	120,000원 X 30부 X 1회		3,600
○ 각종 보고서 유인	20,000원 X 50부 X 3회		3,000
○ 현수막 제작(각종 교육 및 홍보용)	80,000원 X 2개 X 1회		160
○ 행정사무기기 소모품 구입(프린터)	250,000원 X 1대 X 4회		1,000
○ 행정사무용품 구입	20,000원 X 10종 X 12회		2,400
○ 복사용지 구입	30,000원 X 11박스 X 4회		1,320
○ 하수도업무 홍보물 제작	1,000원 X 500부 X 3종		1,500
○ 각종 업무참고서적 구입	20,000원 X 5종 X 5회		500
○ 청소용품 및 위생용품 구입	10,000원 X 10종 X 12월		1,200
○ 방석 세탁비	3,000원 X 50개 X 2회		300



관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
80,000원 X 7명 X 2일 X 1회	1,120		
○ 하수도사업 예산·결산 합동작업			
80,000원 X 1명 X 2일 X 3회	480		
○ 하수도 사용량 확인 및 체납요금 납부 독려			
20,000원 X 1명 X 6일 X 12월	1,440		
202-04 (국제화여비)	4,500	4,500	0
○ 해외교육연수 및 선진행정 시찰 4,500,000원 X 1식	4,500		
202-05 (공무원교육여비)	2,240	2,240	0
○ 하수도시설운영 및 안전관리 과정 위탁교육 여비			
80,000원 X 2명 X 3일	480		
○ 한국상하수도협회 위탁교육 여비			
3일차 80,000원 X 2명 X 3일	480		
5일차 80,000원 X 2명 X 5일	800		
○ 지방공기업평가원 위탁교육 여비			
3일차 80,000원 X 2명 X 3일	480		
203 업무추진비	2,460	3,440	△980
203-02 (정원가산업무추진비)	360	440	△80
○ 직원 사기진작 경비 40,000원 X 9명	360		
203-04 (부서운영업무추진비)	2,100	3,000	△900
○ 부서운영업무추진 제압비 175,000원 X 12월	2,100		
204 직무수행경비	36,360	43,860	△7,500
204-01 (직책급업무수행경비)	1,200	0	1,200
○ 직책급업무수행경비			
5급 100,000원 X 1명 X 12월	1,200		
204-02 (직급보조비)	17,880	22,740	△4,860
○ 직급보조비			
5급 250,000원 X 1명 X 12월	3,000		
6급 165,000원 X 3명 X 12월	5,940		
7급 155,000원 X 2명 X 12월	3,720		

관 : (700)사업비용  
 항 : (710)영업비용  
 세항 : (751)일반관리비

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
8~9급 145,000원 X 3명 X 12월	5,220		
204-03 (특정업무수행경비)	17,280	21,120	△3,840
○ 특정업무수행경비			
예산·결산·계약업무 80,000원 X 2명 X 12월	1,920		
요금과징 80,000원 X 1명 X 12월	960		
하수도누수관련업무 80,000원 X 4명 X 12월	3,840		
경영평가업무 80,000원 X 2명 X 12월	1,920		
공기업중사공무원 80,000원 X 9명 X 12월	8,640		
207 연구개발비	13,000	13,000	0
207-01 (연구용역비)	13,000	13,000	0
○ 하수도사업특별회계 결산감사 용역비 13,000,000원 X 1식	13,000		
706-01 감가상각비	3,381,966	3,129,833	252,133
○ 하수도사업 자산에 대한 감가상각비 3,381,966,000원 X 1식	3,381,966		
304 연금부담금등	157,734	147,544	10,190
304-01 (연금부담금)	131,747	119,370	12,377
○ 하수도 연금부담금 7,719,917,000원 X 0.820%	63,304		
○ 하수도 보전금 4,266,001,000원 X 0.820%	34,982		
○ 하수도 퇴직수당부담금 3,923,498,000원 X 0.820%	32,173		
○ 하수도 재해보상부담금 156,972,000원 X 0.820%	1,288		
304-02 (국민건강보험부담금등)	25,987	28,174	△2,187
○ 하수도 건강보험료 23,302,000원 X 1식	23,302		
○ 하수도 장기요양보험료 23,302,000원 X 11.52/100	2,685		
305-01 배상금등	30,000	30,000	0
○ 하수도시설물로 인한 손해보상금 30,000,000원 X 1식	30,000		
317 공기업특별회계간부담금	172,000	172,000	0
○ 하수도사용료 징수위탁 수수료 86,000,000원 X 2회	172,000		

관 : (700)사업비용  
 항 : (770)영업외비용  
 세항 : (782)전기손익수정손실

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
770 영업외비용	10,000	5,000	5,000
782 전기손익수정손실	10,000	5,000	5,000
802-14 전기손익수정손실	10,000	5,000	5,000
○ 하수도사용료 전년도 과오납금 반환      10,000,000원 X 1식	10,000		
800 예비비	22,491	33,920	△11,429
801 예비비	22,491	33,920	△11,429
801 예비비	22,491	33,920	△11,429
○ 하수도 사업예산 예비비                    22,491,000원 X 1식	22,491		